
МАКЕДОНСКА АКАДЕМИЈА  
НА НАУКИТЕ И УМЕТНОСТИТЕ

во соработка со

ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

СТОПАНСКА КОМОРА НА МАКЕДОНИЈА

НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЈА
ИДНИ ПРЕДИЗВИЦИ НА ЕКОНОМСКИОТ 

РАЗВОЈ И ЕКОНОМСКИТЕ ПОЛИТИКИ  
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

КНИГА НА АПСТРАКТИ

Охрид, 4–5 октомври 2018
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НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЈА
ИДНИ ПРЕДИЗВИЦИ НА ЕКОНОМСКИОТ 

РАЗВОЈ И ЕКОНОМСКИТЕ ПОЛИТИКИ 
 НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Хотел Белви, Охрид, 4 и 5 октомври 2018 г.

ПРОГРАМА

4 октомври 2018 година (четврток)

09:30-10:00 Регистрација на учесниците

10:00-10:15 Обраќање на акад. Таки Фити, 
претседател на Македонската 
академија на науките и 
уметностите 

10:15-10:30 Обраќање на г. Зоран Заев, 
претседател на Владата  
на Република Македонија

10:30-10:45 Обраќање на г. Кочо Анѓушев, 
заменик на претседателот на 
Владата на Република Македонија 
задолжен за економски прашања 
и за координација со економските 
ресори 
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10:45-11.00 Обраќање на г. Бранко Азески, 
претседател на Стопанската 
комора на Македонија

11:00-11:30 Воведно излагање  
на акад. Гоце Петрески

11:30-11:45 Кафе-пауза

11:45-12:00 Драган Тевдовски 
„Реформи на системот на јавните 
финансии во Македонија“

12:00-12:15 Трајко Славески 
„Јавните инвестиции  
и економскиот раст –  
проблеми и перспективи“

12:15-12:30 Владимир Филиповски 
„Даночните реформи –  
импликации врз економскиот раст 
и распределбата на доходот“

12:30-12:45 Никола Поповски 
„Модел на интензивен раст  
на македонската економија  
преку користење на новите 
технологии и знаења“

12:45-13:00 Сашо Арсов 
„Конзервативизмот  
во финансиското и корпоративното 
управување на македонските 
компании како пречка  
за побрз економски растеж“
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13:00-13:15 Кафе-пауза

13:15-13:30 Анита Ангеловска-Бежоска 
Ана Митреска 
„Координација на монетарната  
и фискалната политика  
во Македонија“

13:30-13:45 Глигор Бишев 
„Предизвици на монетарната 
политика и финансискиот 
сектор во периодот на забрзано 
пристапување кон ЕУ“

13:45-14:00 Горан Петревски  
„Банкарски и макроекономски 
детерминанти на профитабилноста 
на банките во Македонија“

14:00-14:15 Оливера Костоска 
„Извозните перформанси  
и екстерната конкурентност  
на македонската економија“

14:15-14:30 Ѓорѓи Гоцков 
„Макроекономска стабилност и 
анемичен економски раст –  
некои ‘нелогичности’  
во македонската економија“

14:30-15:00 Дискусија

15:00-16:15 Ручек
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16:15-16:30 Дарко Лазаров, Бранко Азески 
„Извозна диверзификација  
и модерна реиндустрализација 
како фундаментални процеси 
во забрзување на растот на 
македонската економија“

16:30-16:45 Ванчо Узунов 
„Структурните промени и 
индустриската политика 
на Република Македонија: 
ретроспектива и иднина“

16:45-17:00 Александар Стојков  
„Индустриската структура, 
индустриската политика  
и економскиот растеж  
во Република Македонија“

17:00-17:15 Љубомир Гајдов 
„Одржливиот развој на РМ меѓу 
медиократијата и меритократијата 
– Зошто сме последни во Европа? 
Негативната селекција почнува во 
градинките!“

17:15-18:00 Дискусија

19:30 Вечера
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5 октомври 2018 година (петок) 

09:30-09:45 Таки Фити 
„Промена на економската 
структура и зголемување на 
квалитетот и ефикасноста 
на институциите – клучни 
приоритети на идниот развој на 
македонската економија“

09:45-10:00 Абдулменаф Беџети 
Хурие Абази-Лила 
Шпреса Алија 
„Предизвици за фискална 
консолидација на Фондот 
за пензиско и инвалидско 
осигурување на Македонија – 
можни решенија“

10:00-10:15 Изет Зекири 
„Финансирање на високото 
образование во Република 
Македонија – компаративна 
анализа“ 

10:15-10:30 Тамара Димитрова 
Виктор Стојкоски 
Љупчо Коцарев 
„Улогата на ИКТ-секторот  
во економскиот раст  
на Република Македонија“
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10:30-10:45 Славица Роческа 
Марјан Ангелески 
Димитар Николоски 
„Анализа на синџирот на вредност 
на софтверските фирми во 
Република Македонија“

10:45-11:00 Кафе-пауза

11:00-11:15 Предраг Трпески 
„Вработеноста и продуктивноста 
во Република Македонија“

11:15-11:30 Марјан Петрески 
„Предизвиците на македонскиот 
пазар на труд“

11:30-11:45 Борче Треновски 
Билјана Ташевска 
„Ефикасноста и одржливоста на 
јавните финансии во Република 
Македонија“

11:45-12:00 Иван Штериев 
„Основи за креирање на стратегија 
за понатамошен развој на 
македонскиот пазар на хартии од 
вредност“

12:00-13:00 Дискусија

13:30 Ручек


